• adaptation des tuyaux à l’eau froide au cours des dix prochaines années, à partir de
2005-2006;

• mise à niveau du système de gestion et de sécurité de l’accès du MCC au cours des quatre
prochaines années, à partir de 2005-2006;

• réparation de la barrière pare-vapeur de l’enveloppe de bâtiment dans tous les soffites,
prévue en cinq phases annuelles à partir de 2006-2007;

• remplacement de tous les contrôles d’éclairage de l’édifice, prévu en cinq phases annuelles,
à partir de 2005-2006;

• mise à niveau de tous les circuits d’éclairage de secours, prévue en six phases annuelles,
à partir de 2005-2006;

• mise à niveau du système de commande et de surveillance de la consommation d’énergie
de l’édifice, prévue en cinq phases annuelles, à partir de 2006-2007;

• remplacement de deux échangeurs de récupération de la chaleur du système de
refroidissement, en 2006-2007.

États financiers 37

ÉTATS FINANCIÈRES

LES BUDGETS DE FONCTIONNEMENT ET DES IMMOBILISATIONS
DE 2004-2005 À 2010-2011

ÉTATS FINANCIERS PRO FORMA
DE 2004-2005 À 2010-2011

EFFECTIF DE LA SOCIÉTÉ
DE 2004 À 2010

États financiers38

BUDGET DE FONCTIONNEMENT ET DES IMMOBILISATIONS
Pour les exercices terminés le 31 mars 2005 à 2011 (milliers de dollars)

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-1011
Budget Réel Écart Budget Prévision Écart Budget Budget Budget Budget Budget

Crédit parlementaire

Crédit parlementaire –
CMCC 57 336 61 200 3 864 57 098 59 243 2 145 59 946 59 946 59 946 59 812 59 774

Crédit parlementaire –
Projet MCG 37 400 37 400 0 1 600 1 600 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire
reporté 0 (4 561) (4 561) 0 0 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire
reporté utilisé durant
l’année 13 435 8 164 (5 271) 0 4 777 4 777 0 0 0 0 0

108 171 102 203 (5 968) 58 698 65 620 6 922 59 946 59 946 59 946 59 812 59 774

Revenus de la Société 25 533 24 732 (801) 14 073 18 107 4 034 14 485 14 385 13 526 13 526 13 526

Dépenses

Collections et recherche 8 968 11 045 (2 077) 10 559 13 632 (3 073) 11 800 11 890 11 790 11 506 11 318

Expositions, éducation
et communication 14 775 13 315 1 460 17 782 20 649 (2 867) 18 844 18 350 17 265 16 990 16 695

Musée canadien de
la guerre 79 034 66 812 12 222 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Installations matérielles 21 912 22 296 (384) 33 859 39 785 (5 926) 27 680 28 103 28 583 29 033 29 503

Gestion de la société 12 555 13 001 (446) 14 397 16 198 (1 801) 15 757 15 875 15 834 15 809 15 784

137 244 126 469 10 775 76 597 90 264 (13 667) 74 081 74 218 73 472 73 338 73 300

Écart (3 540) 466 4 006 (3 826) (6 537) (2 711) 350 113 0 0 0

États financiers 39

BUDGET DE FONCTIONNEMENT
Pour les exercices terminés le 31 mars 2005 à 2011 (milliers de dollars)

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-1011
Budget Réel Écart Budget Prévision Écart Budget Budget Budget Budget Budget

Crédit parlementaire

Crédit parlementaire – CMCC 52 086 55 379 3 293 49 946 48 964 (982) 56 446 56 446 56 446 56 312 56 274

Crédit parlementaire –
Projet MCG 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire reporté  0 (3 771) (3 771) 0 0 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire reporté
utilisé durant l’année 0 937 937 0 3 987 3 987 0 0 0 0 0

52 086 52 545 459 49 946 52 951 3 005 56 446 56 446 56 446 56 312 56 274

Revenus de la Société 17 633 21 372 3 739 14 073 18 107 4 034 14 485 14 385 13 526 13 526 13 526

Dépenses

Collections et recherche 8 968 11 045 (2 077) 10 559 13 632 (3 073) 11 800 11 890 11 790 11 506 11 318

Expositions, éducation et
communication 14 775 13 084 1 691 17 782 20 649 (2 867) 18 844 18 350 17 265 16 990 16 695

Musée canadien de la guerre 20 299 17 510 2 789 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Installations matérielles 17 662 19 198 (1 536) 25 357 27 616 (2 259) 24 680 25 103 25 583 26 033 26 503

Gestion de la société 11 555 12 614 (1 059) 14 147 15 698 (1 551) 15 257 15 375 15 334 15 309 15 284

73 259 73 451 (192) 67 845 77 595 (9 750) 70 581 70 718 69 972 69 838 69 800

Écart (3 540) 466 4 006 (3 826) (6 537) (2 711) 350 113 0 0 0

États financiers40

BUDGET DES IMMOBILISATIONS
Pour les exercices terminés le 31 mars 2005 à 2011 (milliers de dollars)

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-1011
Budget Réel Écart Budget Prévision Écart Budget Budget Budget Budget Budget

Crédit parlementaire

Crédit parlementaire – CMCC 5 250 5 821 571 7 152 10 279 3 127 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500

Crédit parlementaire –
Projet MCG 37 400 37 400 0 1 600 1 600 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire reporté 0 (790) (790) 0 0 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire reporté
utilisé durant l’année 13 435 7 227 (6 208) 0 790 790 0 0 0 0 0

56 085 49 658 (6 427) 8 752 12 669 3 917 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500

Revenus de la Société 7 900 3 360 (4 540) 0 0 0 0 0 0 0 0

Dépenses

Collections et recherche 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Expositions, éducation et
communication 0 231 (231) 0 0 0 0 0 0 0 0

Musée canadien de la guerre 58 735 49 302 9 433 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Installations matérielles 4 250 3 098 1 152 8 502 12 169 (3 667) 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

Gestion de la société 1 000 387 613 250 500 (250) 500 500 500 500 500

63 985 53 018 10 967 8 752 12 669 (3 917) 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500

Écart 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

États financiers 41

ÉTAT PRO FORMA DE FONCTIONNEMENT
Pour les exercices terminés le 31 mars 2005 à 2011 (milliers de dollars)

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-1011
Budget Réel Écart Budget Prévision Écart Budget Budget Budget Budget Budget

Crédit parlementaire

Crédit parlementaire – CMCC 57 336 61 200 3 864 57 098 59 243 2 145 59 946 59 946 59 946 59 812 59 774

Crédit parlementaire –
Projet MCG 37 400 37 400 0 1 600 1 600 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire reporté 0 (4 561) (4 561) 0 0 0 0 0 0 0 0

Crédit parlementaire reporté
utilisé durant l’année 13 435 8 164 (5 271) 0 4 777 4 777 0 0 0 0 0

Montant utilisé pour
l’acquisition
d’immobilisations (56 085) (49 658) 6 427 (8 752) (12 669) (3 917) (3 500) (3 500) (3 500) (3 500) (3 500)

Plus: Amortissement
du financement des
immobilisations reporté 5 250 9 852 4 602 4 250 13 754 9 504 13 782 13 735 13 803 13 903 13 932

57 336 62 397 5 061 54 196 66 705 12 509 70 228 70 181 70 249 70 215 70 206

Revenus de la Société

Droits d’entrée 2 650 2 806 156 4 225 4 831 606 4 420 4 510 4 120 4 120 4 120

Imax 2 000 1 784 (216) 2 000 1 960 (40) 2 000 2 100 2 000 2 000 2 000

Ventes – Boutiques 1 750 1 588 (162) 1 925 2 555 630 2 425 2 425 2 310 2 310 2 310

Stationnement 800 914 114 1 125 1 300 175 1 155 1 175 1 110 1 110 1 110

Location de salles et services
de restauration 1 000 1 161 161 1 360 1 368 8 1 475 1 505 1 400 1 400 1 400

Dons/Subventions/
Commandites 6 730 10 453 3 723 1 650 4 073 2 423 1 250 1 013 900 900 900

Intérêt sur liquidités et
placements 1 860 1 366 (494) 675 1 035 360 875 875 875 875 875

Publications 150 164 14 150 70 (80) 150 150 150 150 150

Autres recettes 693 1 136 443 963 915 (48) 735 632 661 661 661

17 633 21 372 3 739 14 073 18 107 4 034 14 485 14 385 13 526 13 526 13 526

Dépenses

Collections et recherche 8 968 11 045 (2 077) 10 559 13 632 (3 073) 11 800 11 890 11 790 11 506 11 318

Expositions, éducation et
communication 14 775 13 279 1 496 17 782 20 649 (2 867) 18 844 18 350 17 265 16 990 16 695

Musée canadien de la guerre 20 299 17 510 2 789 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Installations matérielles 21 912 28 476 (6 564) 29 357 40 271 (10 914) 37 315 37 648 38 228 38 778 39 348

Gestion de la société 12 555 12 993 (438) 14 397 16 797 (2 400) 16 404 16 565 16 492 16 467 16 371

78 509 83 303 (4 794) 72 095 91 349 (19 254) 84 363 84 453 83 775 83 741 83 732

Écart (3 540) 466 4 006 (3 826) (6 537) (2 711) 350 113 0 0 0

États financiers42

BILAN PRO FORMA
Au 31 mars (milliers de dollars)

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-1011
Réel Prévision Budget Budget Budget Budget Budget

ACTIF

Actif à court terme

Espèces et quasi-espèces 31 606 25 999 24 549 24 662 24 662 24 662 24 662

Débiteurs 5 706 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000

Stocks 1 236 1 300 1 300 1 300 1 300 1 300 1 300

Frais payés d’avance 1 717 1 500 1 300 1 300 1 300 1 300 1 300

Total de l’actif à court terme 40 265 32 799 31 149 31 262 31 262 31 262 31 262

Autres actifs

Encaisse et placements affectés 9 787 685 485 485 485 485 485